五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

2016 年 8月，国资委、财政部、中国证券监督管理委员会印发《关于国有控股混合所有制企

业开展员工持股试点的意见》(国资发改革[2016]133 号)，对国有控股混合所有制企业开展员工

持股试点提出意见。2017 年，根据中国诚通控股集团有限公司出具的批复文件，同意中储南京智

慧物流科技有限公司（以下简称“中储智运”）作为集团综合改革试点单位开展混合所有制企业

员工持股试点，在首轮增资中安排持股平台持有 5%的股份作为股权激励的预留股份，认缴期限 3

年。同年 11月 27 日，中储智运管理层设立南京富敬企业管理合伙企业（有限合伙)(以下简称“南

京富敬”），用以作为员工持股平台，认购中储智运 A 轮融资以及未来增资扩股轮次中的对应股

份。

2021 年 5月，中储智运受激励员工签署完成《认购确认书》与《入伙协议》，并以增资到员

工持股平台的方式缴纳认购款。共 176 名员工签约认购股份，价格按照南京富敬两次增资价格的

加权平均值确定为 6.6 元/一股注册资本。中储智运的员工持股平台南京富敬向中储智运出资

3,300 万元，对应中储智运注册资本 500 万元，剩余金额 2,800 万元列入资本公积，截止 2021 年

12 月 31 日，中储智运《员工持股计划》完成了除备案外的所有程序，并完成了工商登记变更手

续。中储智运《员工持股计划》在法律形式上已完成授予，依据上述事实，中储智运在 2021 年按

谨慎性原则确认股份支付费用 1.4125 亿元及递延所得税资产 3,473 万元。

2023 年 3月，依据相关文件以及中储智运员工持股计划备案情况，中储智运结合实际情况并

征求持股员工意见，综合评估、慎重考虑后拟以减资方式终止实施员工持股计划；因中储智运《员

工持股计划》个别内容不符合《关于国有控股混合所有制企业开展员工持股试点的意见》(国资发

改革[2016]133 号)相关规定，员工持股计划备案受影响，导致 2021 年员工持股计划实质上无法

正常实施，根据实质重于形式原则判断，2021 年度中储智运《员工持股计划》未实质性完成授予，

形成前期重大差错，故追溯调整 2021 年度财务报表。

对比较期间财务状况和经营成果的影响：

   单位：元

2022 年年度报告

69 / 250

受影响的比较期间报表项

目名称
调整前金额 影响金额 调整后金额

递延所得税资产 306,844,762.91 -34,732,987.36 272,111,775.55

资产总计 23,185,447,006.41 -34,732,987.36 23,150,714,019.05

资本公积 3,743,233,547.43 -52,494,997.50 3,690,738,549.93

未分配利润 4,592,797,922.75 38,712,055.02 4,631,509,977.77

所有者权益合计 13,230,250,036.98 -34,732,987.36 13,195,517,049.62

归属于母公司所有者权益

合计
12,741,602,534.01 -13,782,942.48 12,727,819,591.53

销售费用 403,100,575.89 -64,297,000.00 338,803,575.89

管理费用 593,210,729.40 -67,545,750.00 525,664,979.40

研发费用 39,579,328.95 -9,407,250.00 30,172,078.95

营业利润 897,123,708.63 141,250,000.00 1,038,373,708.63

减：所得税费用 183,154,830.78 34,732,987.36 217,887,818.14

净利润 805,677,507.90 106,517,012.64 912,194,520.54

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 大华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 240

境内会计师事务所审计年限 三年

境内会计师事务所注册会计师姓名 张宇锋、李家晟

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 张宇峰（2年）、李家晟（1年）

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 大华会计师事务所（特殊普通合伙） 80

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

公司九届二次董事会和 2022 年第五次临时股东大会审议通过了《关于续聘会计师事务所的议

案》，公司聘任大华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2022 年度财务报告及内部控制审计机

构，2022 年度审计费用共计 320 万元（含内部控制审计费用 80 万元）。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

2022 年年度报告

70 / 250

七、面临退市风险的情况

(一)导致退市风险警示的原因

□适用  √不适用

(二)公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用

[…]

托

贷

款

计

划

中信银行

天津华苑

支行

商业银

行委托

贷款

8,000,000.00 2021.01.08 2022.01.07 自有

资金

贷款

业务

借款利率不低于

公司同期综合平

均利率上浮 10%

4.26% 3,313.33 3,313.33 本金及

利息已

收回

是 否

中信银行

天津华苑

支行

商业银

行委托

贷款

8,000,000.00 2021.03.26 2022.03.25 自有

资金

贷款

业务

借款利率不低于

公司同期综合平

均利率上浮 10%

4.26% 330,978.34 330,978.34 本金及

利息已

收回

是 否

中信银行

天津华苑

支行

商业银

行委托

贷款

3,500,000.00 2022.01.06 2022.12.30 自有

资金

贷款

业务

借款利率不低于

公司同期综合平

均利率上浮 10%

4.1672% 139,659.08 139,659.08 本金及

利息已

收回

是 否

中信银行

天津华苑

支行

商业银

行委托

贷款

7,000,000.00 2022.03.18 2023.03.17 自有

资金

贷款

业务

借款利率不低于

公司同期综合平

均利率上浮 10%

3.78%   是 否

2022 年年度报告

82 / 250

中信银行

天津华苑

支行

商业银

行委托

贷款

3,200,000.00 2022.12.30 2023.12.29 自有

资金

贷款

业务

借款利率不低于

公司同期综合平

均利率上浮 10%

3.28%   是 否

其他情况

√适用  □不适用

2020 年 9月 25 日，公司召开八届三十六次董事会，审议通过了《关于同意公司向中储小额贷款（天津）有限责任公司提供特别借款的议案》，同

意公司继续向全资子公司-中储小额贷款（天津）有限责任公司提供特别借款，借款余额最高不超过 5,000 万元人民币（可循环使用），借款利率为不低

于公司同期综合平均利率上浮 10%，期限二年（自新的委贷合同签署之日起），公司通过银行委托放款的方式向该子公司提供借款。

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

2022 年年度报告

83 / 250

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 20,236,763 0.9199   -2,243,467 -2,243,467 17,993,296 0.8223

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 20,236,763 0.9199   -2,243,467 -2,243,467 17,993,296 0.8223

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 20,236,763 0.9199   -2,243,467 -2,243,467 17,993,296 0.8223

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,179,564,270 99.0801   -9,484,688 -9,484,688 2,170,079,582 99.1777

1、人民币普通股 2,179,564,270 99.0801   -9,484,688 -9,484,688 2,170,079,582 99.1777

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,199,801,033 100   -11,728,155 -11,728,155 2,188,072,878 100

2022 年年度报告

84 / 250

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、公司于 2022 年 2 月 18 日、2022 年 3 月 9 日分别召开了八届五十八次董事会、监事会八

届三十一次会议、2022 年第一次临时股东大会,审议通过了《关于注销回购专用证券账户中股份

的议案》，同意公司注销存放于公司回购专用证券账户中的 9,484,688 股股份。详情请查阅 2022

年 2月 19 日、3 月 10 日、4月 27 日的中证报、上证报和上交所网站（www.sse.com.cn）。

公司于 2022 年 4 月 27 日完成回购专用证券账户中股份的注销，公司股份总数由

2,199,801,033 股变更为 2,190,316,345 股。

2、公司于 2022 年 9 月 30 日召开了八届六十六次董事会、监事会八届三十六次会议,审议通

过了《关于回购注销部分限制性股票及调整回购价格的议案》，根据《上市公司股权激励管理办

法》等相关法律、法规、规范性文件以及《中储发展股份有限公司限制性股票激励计划》的相关

规定，同意公司回购注销 10 名激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票共计 2,243,467 股。

详情请查阅 2022 年 9 月 30 日、11月 29 日的中证报、上证报和上交所网站（www.sse.com.cn）。

公司于 2022 年 12 月 1 日完成上述限制性股票的回购注销，公司股份总数由 2,190,316,345